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Ｉ
Ｓ
Ａ
で
は
毎
年
１
２
０
万
円

の
非
課
税
投
資
枠
が
設
定
さ

課
税
投
資
枠
の
運
用
期
限
５
年

を
満
了
す
る
際
に
は
、
特
定
口

つ
て
は
、
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
で
運
用
中

の
資
産
を
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す

れ
、
投
資
信
託
等
の
配
当
・
譲
渡
益
等

が
非
課
税
と
な
り
ま
す
。
毎
年
設
定
で

き
る
非
課
税
投
資
枠
で
の
運
用
期
間

は
、
設
定
か
ら
最
長
５
年
間
で
す
。

　

そ
の
た
め
、
６
年
目
を
迎
え
る
前

（
５
年
目
の
う
ち
）
に
、
枠
内
の
資
産

を
課
税
口
座
で
あ
る
特
定
口
座
や
一
般

口
座
に
移
し
替
え
る
か
、
売
却
す
る

か
、
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す
る
か
選
択
し

な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
と
は
、
５
年
の
期

限
を
迎
え
る
枠
に
入
っ
て
い
る
資
産
を

翌
年
の
枠
に
移
し
替
え
て
運
用
を
継
続

で
き
る
制
度
で
す
。
利
益
の
確
定
等
も

な
く
、
運
用
開
始
当
初
の
条
件
の
ま
ま

運
用
を
続
け
る
こ
と
が
可
能
で
す
。

　

か
つ
て
は
、
翌
年
の
枠
に
移
管
す
る

際
、
資
産
の
時
価
の
上
限
が
１
２
０
万

円
と
い
う
決
ま
り
で
し
た
が
、
改
正
に

よ
り
１
２
０
万
円
の
上
限
が
撤
廃
さ
れ

座
な
ど
の
課
税
口
座
に
移
し
替
え
る

か
、
売
却
す
る
か
、
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー

す
る
か
選
択
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
。

　

お
客
様
が
何
も
せ
ず
そ
の
ま
ま
に
し

て
お
く
と
、
枠
内
の
資
産
は
自
動
的
に

課
税
口
座
に
移
し
替
え
ら
れ
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。
言
い
換
え
れ
ば
、
売
却
や

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
を
行
い
た
い
と
き
に

は
、
対
象
と
す
る
資
産
に
つ
い
て
手
続

き
が
必
要
と
い
う
こ
と
で
す
。

含
み
損
が
あ
る
場
合
は
要
注
意

　

課
税
口
座
に
移
し
替
え
た
場
合
の
、

時
価
と
税
金
に
関
し
て
は
、
丁
寧
な
説

明
が
必
要
で
す
。
課
税
口
座
に
移
し
替

え
る
と
同
時
に
、
こ
れ
ま
で
の
含
み
益

も
含
み
損
も
な
か
っ
た
こ
と
に
な
り
、

資
産
の
持
ち
値
（
取
得
価
額
）
は
そ
の

時
点
の
時
価
と
な
り
ま
す
。

る
場
合
に
、
年
間
の
非
課
税
投
資
枠
の

上
限
で
あ
る
１
２
０
万
円
ま
で
し
か
で

き
ま
せ
ん
で
し
た
。
こ
の
上
限
が
２
０

１
７
年
度
の
税
制
改
正
に
よ
り
撤
廃
さ

れ
、
２
０
１
８
年
か
ら
１
２
０
万
円
を

超
え
る
額
を
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
で
き
る

よ
う
に
な
っ
た
の
で
す
。

新
規
の
運
用
が
不
可
能
に
な
る

　

た
だ
し
、
注
意
が
必
要
な
点
も
あ
り

ま
す
。
18
年
末
で
５
年
の
期
限
が
く
る

枠
内
の
資
産
を
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す
る

場
合
は
、
19
年
に
使
用
で
き
る
１
２
０

万
円
の
枠
を
使
用
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。

　

例
え
ば
１
０
０
万
円
で
運
用
を
ス
タ

ー
ト
し
、
時
価
が
１
５
０
万
円
に
な
っ

た
状
態
で
全
額
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す
る

と
、
翌
年
の
１
２
０
万
円
の
枠
を
使
い

切
っ
て
し
ま
う
の
で
、
翌
年
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ

ま
し
た
。
こ
れ
に
よ
り
、
ロ
ー
ル
オ
ー

バ
ー
時
点
の
時
価
が
上
昇
し
て
、
１
５

０
万
円
や
２
０
０
万
円
に
な
っ
て
い
て

も
、
そ
の
ま
ま
移
し
替
え
る
こ
と
が
可

能
と
な
り
、
よ
り
使
い
や
す
く
な
り
ま

し
た
。

新
し
い
枠
に
入
れ
替
え
る

　

お
客
様
か
ら
す
る
と
、
ロ
ー
ル
オ
ー

　

含
み
益
に
関
し
て
は
、
課
税
さ
れ
な

い
の
で
メ
リ
ッ
ト
と
い
え
ま
す
。
含
み

損
が
あ
っ
た
場
合
は
、
課
税
口
座
へ
の

移
管
後
時
価
が
上
昇
し
て
売
却
す
る

と
、
運
用
を
始
め
た
当
初
か
ら
考
え
れ

ば
含
み
損
が
あ
る
に
も
か
か
わ
ら
ず
課

税
さ
れ
る
こ
と
に
な
る
の
で
注
意
が
必

要
で
す
。

で
新
た
に
運
用
し
よ
う
と
し
て
も
新
規

の
運
用
が
で
き
な
く
な
る
と
い
う
こ
と

で
す
。

　

ま
た
、
い
っ
た
ん
１
２
０
万
円
以
上

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す
る
と
、
そ
の
後
売

却
し
た
り
、
課
税
口
座
に
移
し
た
り
し

て
枠
が
空
い
て
も
、
そ
の
枠
を
利
用
す

る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

Ｎ

非

か

バ
ー
は
５
年
前
に
設
定
し
た
枠
を
延
長

す
る
の
で
は
な
く
、
翌
年
度
利
用
で
き

る
新
し
い
枠
に
入
れ
替
え
る
と
い
う
点

が
分
か
り
に
く
い
で
し
ょ
う
。
お
客
様

が
理
解
し
て
い
る
か
ど
う
か
確
認
し
な

が
ら
説
明
し
て
い
く
必
要
が
あ
り
ま

す
。

　

ま
た
、
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
を
せ
ず
特

定
口
座
な
ど
課
税
口
座
で
の
運
用
が
ス

タ
ー
ト
し
た
と
き
の
持
ち
値
（
取
得
価

額
）
や
か
か
る
税
金
の
取
扱
い
が
分
か

り
に
く
い
の
で
、
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
す

る
か
検
討
し
て
も
ら
う
た
め
に
も
丁
寧

な
説
明
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

質 問 １

そ
も
そ
も

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
が

よ
く
分
か
ら
な
い
…

質 問 ２

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー

し
な
い
と

ど
う
な
る
の
？

質 問 ３

１
２
０
万
円
ま
で
し
か

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー

で
き
な
い
の
？

今回、非課税期間満了を迎えるご資産は、ご売却
やロールオーバーの手続きを行わなければ、自動
的に特定口座に移し替えられることになります。
その時点の時価が取得価額となるので、その後の
ご売却時の課税に関してご注意いただく必要があ
ります。移し替えた時点で含み益があれば、
その含み益は課税されません。ですが、含み
損があれば、特定口座への移管後少しでも時
価が上昇すると、トータルでは損失なのに課
税対象となるので注意が必要です。

▼こう答えてみよう

▼こう答えてみよう

2018年に120万円の上限は撤廃されました。ロ
ールオーバーする場合、そのときの時価が120万
円を超えていても移し替えることが可能です。た
だし、120万円超のロールオーバーをした場合、
来年の120万円の非課税投資枠を使いきってしま
うので、新規の投資はできません。また、ロ
ールオーバー後、売却したり、課税口座に移
し替えたりして、来年の枠が空いたとしても
再利用することもできませんので、ご注意く
ださい。

▼こう答えてみよう

　ここでは、NISA の非課税期間満了に伴う手続き
に関するお客様の質問への回答法を解説します。

質問１～ ７ 　上村武雄
質問８～11　塩川治明

非課税期間満了に関する
質問にはこう答えよう

NISA のロールオーバー対応 � ●特集

そ
も
そ
も
ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
が

よ
く
分
か
ら
な
く
て
…

桜
井
様
に
ご
利
用
い
た
だ
い
て
い
る

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
枠
に
は
５
年
間
の

期
限
が
あ
り
ま
す

そ
の
ご
資
産
を

新
た
な
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
枠
に

移
し
替
え
る
こ
と
を

ロ
ー
ル
オ
ー
バ
ー
と
い
い
ま
す

な
る
ほ
ど
ね


